
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

«Л/ » (PZ' 2023 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

О проведении республиканских массовых 
антинаркотических акций

Во исполнение пунктов 1.30 и 1.33 перечня мероприятий 
государственной программы Республики Дагестан «Противодействие 
незаконному обороту наркотиков, профилактика наркомании, лечение 
и реабилитация наркозависимых в Республике Дагестан», утвержденного 
постановлением Правительства Республики Дагестан, от 13 октября 2022 года 
№ 279,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в общеобразовательных организациях в период с 27 февраля 
по И апреля 2023 г. республиканские массовые антинаркотические акции 
«Чистый район - без наркотиков», «Твой выбор», «Дагестан против 
наркотиков».

2. Утвердить положение о проведении республиканских массовых 
антинаркотических акций «Чистый район - без наркотиков», «Твой выбор», 
«Дагестан против наркотиков» в общеобразовательных организациях 
Республики Дагестан (далее - Акции) согласно приложению к настоящему 
приказу.

3. Ответственность за организацию и проведение Акций возложить 
на государственное бюджетное образовательное учреждение Республики 
Дагестан «Республиканский центр образования» (Байрамбекова А.Б.) 
(далее - ГБОУ РД «РЦО»).

4. ГБОУ РД «РЦО»:



2

организовать проведение Акций в общеобразовательных организациях 
республики;

приобрести и распространить среди образовательных организаций 
средства наглядной агитации по профилактике наркомании (далее - наглядные 
материалы);

в срок до 15 апреля 2023 г. представить в Минобрнауки РД информацию 
об итогах проведенных Акций.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием, образовательных организаций, подведомственных 
Минобрнауки РД, обеспечить участие обучающихся в Акциях.

6. Управлению экономики и финансов Минобрнауки РД 
(Халимбекова А.Н.) произвести своевременное перечисление финансовых 
средств в ГБОУ РД «РЦО» на оплату Акций и наглядных материалов за счет 
средств государственной программы Республики Дагестан «Противодействие 
незаконному обороту наркотиков, профилактика наркомании, лечение 
и реабилитация наркозависимых в Республике Дагестан».

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 
к Приказу Минобрнауки РД 

от £ 2023 г. № S

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканских массовых 

антинаркотических акций «Чистый район-без наркотиков», «Твой 
выбор», «Дагестан против наркотиков» в общеобразовательных 

организациях Республики Дагестан

1. Общие положения
1.1. Республиканские массовые антинаркотические акции «Чистый 

район-без наркотиков», «Твой выбор», «Дагестан против наркотиков» в 
общеобразовательных организациях Республики Дагестан (далее - 
Акции) проводятся в соответствии с пунктом 1.30. перечня мероприятий 
государственной программы Республики Дагестан «Противодействие 
незаконному обороту наркотиков, профилактика наркомании, лечение и 
реабилитация наркозависимых в Республике Дагестан», утвержденного 
постановлением Правительства Республики Дагестан, от 13 октября 
2022 года № 279.

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения 
Акций.

1.3. Организаторами Акций являются Министерство образования 
и науки Республики Дагестан, ГБОУ РД «Республиканский центр 
образования».

2. Цели и задачи Акций
2.1. Цель Акций - пропаганда здорового образа жизни, воспитание 

и формирование культуры здоровья, предупреждение распространения 
наркомании среди обучающихся общеобразовательных учреждений 
Республики Дагестан.

2.2. Задачи Акций:
- формирование знаний об опасности различных форм 

зависимостей, негативного отношения к ним путём просветительской и 
профилактической деятельности с обучающимися, педагогами, 
родителями;

- обеспечение условий для организации и проведения 
мероприятий, направленных на формирование у учащихся стремления к 
ведению здорового образа жизни;

- систематизация совместной работы с родителями, педагогами, 
медицинскими работниками и общественностью по профилактике 
употребления наркотических и психотропных веществ.

3. Участники Акций



Участие в Акциях могут принять обучающиеся 
общеобразовательных учреждений Республики Дагестан.

4. Содержание Акций
4.1. Республиканские массовые антинаркотические акции 

проводятся в 3 форматах:
- акция «Чистый район - без наркотиков»;
- акция «Дагестан против наркотиков»;
- акция «Твой выбор»;
4.2. Описание проведения Акций:
4.2.1. Акция «Дагестан против наркотиков» проводится в 

формате интерактивного занятия и включает в себя коллективный 
просмотр документального фильма.

Акция проводится в период с 27 февраля по 4 марта 2023 г.
Целью акции является пропаганда духовно-нравственных 

ценностей, а также предупреждение молодежи о негативном 
воздействии психоактивных веществ на физическое и психическое 
здоровье человека.

Просмотр фильма необходимо организовать в классе или в 
актовом зале с последующим обсуждением проблемы употребления 
психоактивных веществ в социуме и отношения подрастающего 
поколения к здоровому образу жизни.

На просмотр приглашаются представители Управления по 
контролю за оборотом наркотиков МВД по РД, школьные психологи, 
социальные педагоги, родители и общественные деятели. 
Рекомендуемый возраст детей — 8-11 классы. Фильм можно 
просмотреть, пройдя по ссылке
https://www.youtube.com/watch?v=eewfVdCCIXo

Информацию о количестве участников Акции «Дагестан против 
наркотиков» согласно приложению № 1.1. к настоящему Положению 
необходимо представить в срок до 15.00ч. 7 марта 2023 г. на адрес 
электронной почты metodist.centr-patriot@mail.ru

4.2.2. Акция «Чистый микрорайон - без наркотиков».
Акция проводится в период с 20 по 25 марта 2023 г.
Акция направлена на привлечение общественности к участию в 

противодействии незаконному обороту психоактивных веществ, на 
формирование безопасного времяпровождения, здорового образа жизни.

В рамках Акции формируется отряд волонтеров из 5-10 человек, с 
которыми проводится подготовительная беседа о цели акции. На улице 
волонтеры раздают буклеты с лозунгами о ведении здорового образа 
жизни.

Представители муниципальных органов управления образованием 
городов и районов Республики Дагестан в период с 16 по 18 марта 2023 
года получают раздаточный материал в ГБОУ РД «Республиканский 
центр образования» (г. Каспийск, ул. Связная, 25).

При проведении Акции раздаточный материал предоставляется 
участникам безвозмездно с разъяснениями об Акциях.

https://www.youtube.com/watch?v=eewfVdCCIXo
mailto:metodist.centr-patriot@mail.ru


Информацию о количестве участников Акции № 2 согласно 
приложению 1.2 к настоящему Положению необходимо представить в 
срок до 28 марта 2023 г. на адрес электронной почты metodist.centr- 
patriot@mail.ru

4.2.3. Акция «Твой выбор» (далее - Флешмоб) проводится в 
формате танцевального флэшмоба.

Флэшмоб проводится в офлайн-формате и онлайн-формате.
Флэшмоб в офлайн-формате состоится 7 апреля 2023 г. в 10.00 на 

базе ГБОУ РД «Республиканский центр образования» (г. Каспийск, ул. 
Связная, 25).

Ссылка для подключения к флэшмобу в онлайн-формате 
https://youtu.be/Hee5aIEn6Lo .

Тематика представляемого мероприятия: Танцевальный флешмоб: 
Участники стоят в толпе. Организатор флэшмоба включает музыку, под 
которую заранее подготовили танец. Участники занимают свои места и 
начинают танцевать. После окончания танца участники произносят 
лозунг «Твой выбор - твоё будущее!».

Информацию о количестве участников флэшмоба в онлайн- 
формате согласно форме Приложение 1.3. к настоящему положению 
необходимо представить в срок до 11 апреля 2023 г. на адрес 
электронной почты: metodist.centr-patriot@mail.ru.

mailto:metodist.centr-patriot@mail.ru
https://youtu.be/Hee5aIEn6Lo
mailto:metodist.centr-patriot@mail.ru


Приложение №1.1
к Положению

Информация
об участниках Акции «Дагестан против наркотиков»

Наименование 
МУО

Количество принявших участие Ссылки на 
проведенное 
мероприятие

общеобразователь 
ных организаций

обучающихся, 
принявших 
участие в 
Акции

обучающиеся из 
«группы риска» 
(КДН и ЗП, ПДН)

Приложение №1.2



к Положению

Информация
об участниках Акции «Чистый микрорайон - без наркотиков»

Наименование
МУО

Количество принявших участие Ссылки на 
проведенное 
мероприятие

общеобразовательных 
организаций

обучающихся, 
принявших 
участие в 
Акции

обучающиеся 
из «группы 
риска» (КДН и 
ЗП,ПДН)



Приложение № 1.3
к Положению

Информация
об участниках Акция «Твой выбор»

Наименование 
МУО

Количество принявших участие Ссылки на 
публикацииобразовательных 

организаций
всего 
участников
Акции
(человек)

обучающиеся 
из «группы 
риска» (КДН и 
ЗП,ПДН)


